附件3-2：

岳阳市云溪区预算支出绩效评价自评报告


评价类型：项目实施过程评价□   项目完成结果评价☑
项目名称：        基本公共卫生服务项目　                               
项目单位：          云溪区卫生健康局                         
主管部门：      岳阳市卫健委、岳阳市财政局                            
评价方式：部门（单位）绩效自评
评价机构：部门（单位）评价组   









报告日期：2024年4月16日
岳阳市云溪区财政局（制）
	

	

	项目支
出名称
	基本公共卫生服务项目　

	主管部门
	岳阳市卫健委、岳阳市财政局
	实施单位
	云溪区卫生健康局

	项目资金
（万元）
	　
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额　
	1370.16
	1370.16
	100%
	10
	100%
	10

	
	其中：当年财政拨款　
	1370.16
	1370.16
	100%
	10
	100%
	10

	
	上年结转资金　
	0
	0
	
	
	
	

	
	其他资金
	0
	0
	
	　
	　
	　

	年度总
体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	100　　　
	100

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	
	产出
指标

(50分)
	数量指标
	1.居民电子健康档案建档率
	≥90%
	97.87%
	　3
	　3
	　

	
	
	
	2.适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率
	≥90%
	97.84%
	　3
	　3
	　

	
	
	
	3.0-6岁儿童健康管理率
	≥90%
	97.05%
	3
	3
	

	
	
	
	4.0-6岁儿童眼保健操和视力筛查覆盖率
	≥90%
	95.49%
	3
	3
	

	
	
	
	5.孕产妇系统管理率
	≥90%
	90.41%
	3
	3
	

	
	
	
	6.老年人健康管理率
	≥61%
	69.17%
	3
	3
	

	
	
	
	7.高血压患者管理人数
	11217人
	14646人
	3
	3
	

	
	
	
	8.2型糖尿病患者管理人数
	4000人
	5331人
	3
	3
	

	
	
	
	9.老年人中医药健康管理率
	≥70%
	70.38%
	3
	3
	

	
	
	
	10.儿童中医药健康管理率
	≥77%
	85.27%
	3
	3
	

	
	
	质量指标
	1.高血压患者规范管理率
	≥62%
	69.95%
	　4
	　4
	　

	
	
	
	2.2型糖尿病患者规范管理率
	≥62%
	80.17%
	　4
	　4
	　

	
	
	
	3.严重精神障碍患者规范管理率
	≥80%
	100%
	　4
	　4
	　

	
	
	
	4.肺结核患者管理率
	≥90%
	100%
	　4
	　4
	　

	
	
	
	5.传染病和突发公共卫生事件报告率
	≥95%
	100%
	　4
	　4
	　

	
	效益
指标

（30分）

	社会效
益指标
	城乡居民公共卫生差距
	逐步缩小
	逐步缩小
	　15
	　15
	　

	
	
	可持续影响指标
	基本公共卫生服务水平
	不断提高
	不断提高
	　15
	　15
	　

	
	满意度
指标
（10分）
	服务对象满意度指标
	1.服务对象综合知晓率
	50%
	50%
	5
	5
	　

	
	
	
	2.服务对象满意度
	较上年提高
	较上年提高
	5
	5
	　

	总分
	100
	　100
	　


填表人：易红梅 填报日期：2024.4.16 联系电话：18107408198单位负责人签字：



	五、评价报告综述（文字部分）
2023年云溪区卫生健康局基本公共卫生服务专项资金绩效自评报告
为加强中央转移支付地方基本公共卫生服务项目资金管理，提高资金使用效益，推动建立科学、可行的项目绩效评价机制，根据有关文件精神，现对我局2023年度基本公共卫生服务项目开展绩效评价，现自评如下：
一、项目概况
（一）单位基本情况
云溪区，隶属于湖南省岳阳市，位于湖南省东北部， 长江中游南岸，东北与临湘市接壤，西北与湖北省监利县隔江相望，南部与岳阳县和岳阳楼区毗邻。户籍人口15.3657万人，公卫专业指导机构3家（不含中医院），社区卫生服务中心、卫生院5家，社区卫生服务站（村卫生室）60家。
（二）项目基本情况简介
2023年人均基本公共卫生服务经费补助标准89元（按服务人口15.3657万人计算），按政策中央、省、区应筹集专项补助资金1367.5473万元。项目内容是为辖区内常住人口免费提供国家基本公共卫生服务。
（三）项目绩效目标情况
根据云溪区2023年基本公共卫生服务项目实施方案要求，居民电子建档率高于或等于90％；0-6岁儿童健康管理率达到90%，0-6岁儿童眼保健和视力检查覆盖率达到90%。65岁及以上老年人每年提供1次健康管理服务，规范健康管理服务率达到62%，高血压和糖尿病患者人数分别达到11217人和4000人，规范管理率均达到62%；严重精神障碍患者规范管理率达80%；结核病健康管理率达到90%；老年人中医药健康管理率达70%,儿童中医药健康管理服务率达77%；传染病和突发公共卫生事件的报告率达到100%；报告及时率达到100%；家庭医生签约服务一般人群覆盖率达到30%以上，重点人群签约覆盖率达到60%以上，建档立卡农村贫困人口和计划生育特殊家庭签约服务率达100%；并做好避孕药具的发放和重点疾病、重点领域和重点人群的健康教育。
二、专项资金绩效自评
（一）专项资金安排情况
资金拨付采取每季度预拨，年底根据第三方绩效考核结果和绩效方案进行奖惩。
（二）专项资金使用情况
（1） 人均经费落实情况。我区预算经费按常住人口15.3657万，人均89元，按政策中央、省、区应筹集专项补助资金1367.55万元。2023年上级财政投入1249.16万元，区级财政配套121万元，共计1370.16万元。
[bookmark: _GoBack]（2）项目资金拨付情况。原基本公卫项目经费（12项）全年分6次下拨1231.83万元至镇卫生院、街道社区卫生服务中心。3月第一次拨付350万元、6月第二次拨付385万元、9月第三次拨付190万元、11月第四次拨付172万元、12月第五次拨付105万元、2024年1月拨付29.83万元。上半年共计拨付735万元，占全年总经费的59.67%，6次共拨付1231.83万元。原重大公共卫生项目9元部分，全年拨付区疾控中心22.9万元，全年拨付区妇幼保健院85.34万元，全年拨付卫生计生综合监督执法局24.77万元，局药具站5.32万元，共拨付138.33万元。总计拨付1370.16万元。
（三）专项资金绩效情况
我区共建立居民健康档案15.09万人，建档率98%；儿童健康管理率95.9%；老年人健康管理率69.5%；高血压患者管理人数1.14万人，规范管理率83.5%；2型糖尿病患者0.38万人，规范管理率84.23%；老年人中医药健康管理率70.38%；儿童中医药健康管理率85.27%；严重精神障碍患者规范管理率100%；肺结核患者管理率100%；传染病和突发公共卫生事件报告率100%；服务对象综合知晓率50%；服务对象满意度较上年提高；重点指标任务均超目标任务，基本公共卫生服务水平不断提高，城乡居民公共卫生差距逐步缩小。
三、主要做法
（一）加强组织领导，强化项目管理。区卫健局和区级专业指导机构每季度对基层医疗卫生机构开展工作督查，每半年开展全面考核，加强日常管理，不定期抽查各项目执行情况，随时通报，立行立改。区卫健局每半年组织对专业指导机构进行全面考核，考核成绩纳入各单位年终绩效总分。各基层医疗卫生机构把基本公共卫生服务项目作为重点工作抓，成立了以分管副职担任公卫办主任的组织机构，规范了项目管理办公区，加强了科室设置，强化公共卫生责任，突出了群体服务功能。
（二）强化疫情防控管理，广泛宣传家医签约服务。根据各基层医疗卫生机构分布，要求每个辖区内至少要有2个及以上家庭医生团队，要确保所有居民均能得到服务体系覆盖。自5月19日“世界家庭医生日”开始，在全区范围内广泛开展“家庭医生，守候您健康的朋友”为主题的活动。各宣传点现场解读家庭医生签约服务和国家基本公共卫生服务项目的组织形式、服务内容、服务模式和服务获得渠道，引导居民了解、支持签约服务、主动签(续)约、主动接受国家基本公共卫生服务。
（三）做好优质服务基层行活动。按照以评促建、以评促改的指导方针，各镇卫生院、社区卫生服务中心在医院管理水平、业务技术能力、医疗装备条件、医疗服务质量等方面都上了一个新台阶，目前路口镇中心卫生院达到推荐标准，其他单位达到基本标准。
（四）基本公卫专业人员培训学习。为进一步提升我区基本公共卫生服务项目业务水平，2023年11月组织开展了全区基本公共卫生服务项目培训，对全区各镇（街道）卫生院和社区卫生服务（站）分管公卫领导、全体公卫人员、乡村医生及区直公卫指导机构相关人员进行为期2天的培训。培训内容包括基本公共卫生服务项目、疫情防控相关知识，通过此次培训使我区基本公共卫生项目服务水平整体得到了提高。
组织参加全市基层卫生人才能力提升培训。3名基层单位骨干力量参加市级培训，督促学员按时打卡，对缺勤人员进行通报，并作情况说明。安排6名村医到区人民医院和云溪街道社区卫生服务中心进行科室转岗培训，目前转岗培训已完成。
（五）全面落实基层医疗单位疫情防控工作。对5家（包括道仁矶分院）基层医疗单位的联防联控措施落实情况进行专项督查，要求各基层医疗单位严格落实疫情防控措施，每天上报发热门诊数据。
四、存在的问题
（一）人员紧缺。各单位普遍存在人才缺乏，专干流动性大，公卫人员身兼数职。造成专干不专，业务不熟，影响了基本公共卫生服务项目的开展进度。
（二）基本公卫项目内容不规范。一是档案不合格现象，缺漏项、部分体检表、随访记录不符合规范要求；二是电子健康档案开放率不高，非重点人群相关信息不完善，相关资料收集不齐全、更新不及时；重点人群相关内容不规范。
五、工作建议
1、加大对基层医疗卫生机构服务人员培训力度，采取中长培训、临床进修、全科医生规范培训方式，有计划地组织市、区级医院医生下沉到一线，定期到基层坐诊，面对面教学，提高公共卫生服务人员专业化水平和职业道德。
2、将政府对基层医疗卫生机构一类财政保障、人才保障措施、落实绩效工作机制等纳入对当地政府的考核内容。





